
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Medi 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Cytunwyd yn y cyfarfod ar 12 Gorffennaf y byddai’r cyfarfod hwn yn 

cael ei gynnal yn breifat ond oherwydd newid i fusnes a drefnwyd 

bydd y cyfarfod hwn bellach yn gyhoeddus.  

 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.10 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio 

radical - sesiwn graffu ar waith y Gweinidog 

(09.30 - 11.30) (Tudalennau 1 - 56)  

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Albert Heaney, Prif Swyddog Gofal Cymdeithasol Cymru, Llywodraeth Cymru 

Alistair Davey, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Gyfarwyddiaeth Galluogi, 

Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio, Llywodraeth Cymru 
  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Llythyr at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Ymateb gan Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

 

3 Papurau i'w nodi 

(11.30) 

   

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 57 - 58)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Undeb y Prifysgolion a Cholegau (Saesneg yn unig) 

 

3.2 Gwaith craffu cyffredinol ar waith y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant 

 (Tudalennau 59 - 70)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

 

3.3 Blaenraglen waith 

 (Tudalennau 71 - 106)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

 

3.4 Blaenraglen waith 

 (Tudalennau 107 - 139)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

 

3.5 Cytundebau masnach ryngwladol 

 (Tudalennau 140 - 147)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan G
[...]




 

 

3.27 Gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

 (Tudalennau 252 - 253)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus 

 

3.28 Gwaith craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

 (Tudalennau 254 - 255)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

 

3.29 Gwaith craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

 (Tudalennau 256 - 274)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

 

3.30 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog yr Economi 

 (Tudalennau 275 - 276)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi 

 

3.31 Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 

 (Tudalennau 277 - 281)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

 

3.32 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalen 282)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth gan Plant yng Nghymru, Achub y Plant Cymru, Barnardo's 

Cymru, Gweithredu dros Blant Cymru, NSPCC Cymru, Cymdeithas y Plant, 

TGP Cymru, Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid Cenedlaethol Cymru, Home-

Start Cymru 

 

 

 



 

 

3.33 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

          (Tudalennau 283 - 284)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan NSPCC Cymru (Saesneg yn unig) 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfod cyfan ar 27 Medi 

(11.30)   

 

5 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio 

radical - ystyried y dystiolaeth. 

(11.30 - 12.15)   

Bydd cyfle i blant a phobl ifanc a wyliodd y cyfarfod o’r oriel gyhoeddus 

gwrdd â’r Aelodau i drafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn.  

 

6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 – trafod y 

dull o weithredu 

(12.15 - 12.30) (Tudalennau 285 - 298)  

Dogfennau atodol: 

Dull ar gyfer craffu ar Gyllideb Ddrafft 2024-25 

 

7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - Y newyddion diweddaraf am yr ymchwiliad 

(12.30 - 12.40) (Tudalennau 299 - 307)  

Dogfennau atodol: 

Y newyddion diweddaraf am yr ymchwiliad 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

14 Gorffennaf 2023 

Gwahoddiad gan y Pwyllgor a chais am wybodaeth 

 

Annwyl Brif Weinidog a Dirprwy Weinidog, 

Rydym yn falch bod y Dirprwy Weinidog wedi cytuno i roi tystiolaeth i’r Pwyllgor yn ein cyfarfod nesaf 

ar 14 Medi, ac yn ddiolchgar iddi am ymateb yn gyflym i’n gwahoddiad. Bydd y sesiwn hon yn 

caniatáu inni ystyried ymhellach ymateb Llywodraeth Cymru i'n hadroddiad, Os nad nawr, pryd?, a 

materion cysylltiedig. Byddai’r Pwyllgor yn croesawu sylwadau gan y Prif Weinidog o gofio’i 

ymrwymiad personol i blant a phobl ifanc sydd â phrofiad o fod mewn gofal.  Fodd bynnag, deallwn 

fod gan y Prif Weinidog ymrwymiadau blaenorol yng Ngogledd Cymru ar y dyddiad hwn ac nad yw, 

ar hyn o bryd, yn bwriadu bod yn bresennol yn sesiwn. Os bydd hyn yn newid, a fyddech cystal â rhoi 

gwybod inni cyn gynted â phosibl, ac erbyn 25 Awst fan bellaf.  

Fel y clywsoch yn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn, rydym yn siomedig ag ymateb Llywodraeth Cymru i’n 

hadroddiad. Yn anffodus, nid oedd digon o amser yn ystod y ddadl i drafod yn fanwl yr holl faterion 

yr hoffem eu hystyried ymhellach. 

Byddem yn ddiolchgar felly pe gallech anfon papur ysgrifenedig cyn y sesiwn, ac erbyn 25 Awst fan 

bellaf, yn cynnwys:  

▪ unrhyw wybodaeth ychwanegol a fyddai, ym marn Llywodraeth Cymru, yn helpu’r 

Pwyllgor i ddeall yr ymateb; 

▪ ymatebion i’r cwestiynau yn atodiad 1. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 

— 

Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddPlant@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 

[...]
f
mailto:caitchison@cardiffmet.ac.uk
http://www.cardiffmet.ac.uk/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 187

Eitem 3.19Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

20 Gorffennaf 2023 

Cais am ymateb i ymateb Llywodraeth Cymru i'n hadroddiad, 'Os nad nawr, pryd?' 

Annwyl Rocio, 

Fel y gwyddoch, ar 24 Mai 2023, cyhoeddodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ei adroddiad ar 

ddiwygio radical ar gyfer gwasanaethau i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal. Ymatebodd 

Llywodraeth Cymru i'n hadroddiad ar 5 Gorffennaf 2023. 

Cynhaliwyd dadl yn y Senedd ar yr adroddiad ac ymateb Llywodraeth Cymru ar 12 Gorffennaf 2023. 

Gwnaethom wahodd y plant a'r bobl ifanc, y gweithwyr proffesiynol a’r academyddion a gyfrannodd 

i’n hymchwiliad i ddod i'r Senedd i wylio'r ddadl honno'n fyw o'r oriel gyhoeddus. Roeddem wrth ein 

boddau y daeth tua 90 o bobl, bron yn llenwi'r oriel gyhoeddus. Gallwch ddod o hyd i gyfraniadau 

Aelodau ar draws y Senedd yn ystod y ddadl honno o ddiddordeb. 

Fel Pwyllgor, rydym yn siomedig gydag ymateb Llywodraeth Cymru. Felly, rydym wedi gofyn i'r 

Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol roi rhagor o dystiolaeth i'r Pwyllgor ar 14 Medi i 

drafod ei hymateb yn fanylach. Rydym yn falch bod y Dirprwy Weinidog wedi derbyn y gwahoddiad 

hwnnw. 

Rydym wedi ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog i ofyn am wybodaeth ychwanegol i ategu'r sesiwn 

honno. Hoffem hefyd glywed eich barn chi am ymateb Llywodraeth Cymru i'n helpu i ystyried sut i 

fwrw ymlaen â'r materion pwysig hyn. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  

Rocio Cifuentes 

Comisiynydd Plant Cymru 

Tudalen y pecyn 189

Eitem 3.20

file://///GBA01.gf.wales.gov.uk
file://///GBA01.gf.wales.gov.uk
https://senedd.cymru/media/e2mhnlkx/gen-ld15931-r-w.pdf
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/1dd706c2-b655-42fc-9b44-df2e98a283fc?autostart=True


 

 

A allwch roi eich barn chi i ni am ymateb Llywodraeth Cymru i'n hadroddiad yn gyffredinol, a fesul 

argymhelliad, erbyn dydd Gwener 25 Awst fan bellaf? 

Os yw'r amserlen hon yn heriol, peidiwch ag oedi cyn cysylltu â'n clercod 

(SeneddPlant@Senedd.Cymru). 

Yn gywir, 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 190



 

 

 

  

Tŷ Llewellyn/Llewellyn House 
Parc Busnes Glan yr 
Harbwr/Harbourside Business Park  
Heol yr Harbwr/Harbourside Road                                                                    
Port Talbot                                                     
SA13 1SB 
01792 765600  

post@comisiynyddplant.cymru 
post@childrenscommissioner.wales 

 

comisiynyddplant.cymru 
childrenscommissioner.wales  

 

 
Croesawn ohebiaeth yn y Gymraeg yn ogystal â’r Saesneg ac mewn amryw o fformatau 
We welcome correspondence in the medium of Welsh and English as well as alternative formats 

 

Annwyl Gadeirydd, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 20 Gorffennaf 2023, oedd yn gofyn am fy marn 
ar yr adroddiad, ‘Os nad nawr, pryd?’ a’m meddyliau ynghylch ymateb 
Llywodraeth Cymru i’w argymhellion. Cyflwynir y rhain isod. 

Meddyliau cyffredinol 

Mae’r negeseuon gan blant a phobl ifanc sydd wedi helpu i lunio’r gwaith yma 
wedi bod yn glir – dylai pawb ohonon ni geisio gwneud yn llawer gwell ar gyfer 
y plant a’u teuluoedd y mae system ofal Cymru’n effeithio arnyn nhw.  

Beth mae ymchwiliad y Pwyllgor wedi amlygu yw bod angen newid 
cymdeithasol yn ein dull o ofalu am blant a phobl ifanc a’u cefnogi. Nid ar lefel 
Llywodraeth Cymru yn unig mae hynny’n wir, yn hytrach mae’n rhaeadru ar 
draws pob gwasanaeth sydd â rôl yn gofalu am blant a chynnal teuluoedd. O 

[...]
oddiad, 'Os nad nawr, pryd?' 

Annwyl Derek, 

Fel y gwyddoch, ar 24 Mai 2023, cyhoeddodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ei adroddiad ar 

ddiwygio radical ar gyfer gwasanaethau i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal. Ymatebodd 

Llywodraeth Cymru i'n hadroddiad ar 5 Gorffennaf 2023. 

Cynhaliwyd dadl yn y Senedd ar yr adroddiad ac ymateb Llywodraeth Cymru ar 12 Gorffennaf 2023. 

Gwnaethom wahodd y plant a'r bobl ifanc, y gweithwyr proffesiynol a’r academyddion a gyfrannodd 

i’n hymchwiliad i ddod i'r Senedd i wylio'r ddadl honno'n fyw o'r oriel gyhoeddus. Roeddem wrth ein 

boddau y daeth tua 90 o bobl, bron yn llenwi'r oriel gyhoeddus. Gallwch ddod o hyd i gyfraniadau 

Aelodau ar draws y Senedd yn ystod y ddadl honno o ddiddordeb. 

Fel Pwyllgor, rydym yn siomedig gydag ymateb Llywodraeth Cymru. Felly, rydym wedi gofyn i'r 

Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol roi rhagor o dystiolaeth i'r Pwyllgor ar 14 Medi i 

drafod ei hymateb yn fanylach. Rydym yn falch bod y Dirprwy Weinidog wedi derbyn y gwahoddiad 

hwnnw. 

Rydym wedi ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog i ofyn am wybodaeth ychwanegol i ategu'r sesiwn 

honno. Hoffem hefyd glywed eich barn chi am ymateb Llywodraeth Cymru i'n helpu i ystyried sut i 

fwrw ymlaen â'r materion pwysig hyn. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  

Derek Walker 

Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Tudalen y pecyn 240

Eitem 3.22

file://///GBA01.gf.wales.gov.uk
file://///GBA01.gf.wales.gov.uk
https://senedd.cymru/media/e2mhnlkx/gen-ld15931-r-w.pdf
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/1dd706c2-b655-42fc-9b44-df2e98a283fc?autostart=True


 

 

A allwch roi eich barn chi i ni am ymateb Llywodraeth Cymru i'n
[...]
f ei gofnodi a sut? 

Rydym hefyd yn deall bod gwaith ar y gweill i adolygu'r canllawiau gwrth-fwlio “Hawliau, Parch, 

Cydraddoldeb”. A allwch roi diweddariad inni ynghylch pryd y bydd y canllawiau diwygiedig hyn yn 

cael eu cyhoeddi, a sut y byddant yn rhoi sylw i natur ac effaith benodol bwlio hiliol? Yn olaf, sut 

fyddwch yn helpu awdurdodau lleol ac ysgolion i gyflawni'r canllawiau hyn? 

Byddem yn gwerthfawrogi cael ymateb erbyn 4 Hydref 2023. 

Yn gywir, 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd 

Wedi’i hatodi: Gohebiaeth gan y Tîm Cymorth Ieuenctid Ethnig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 255



Jeremy Miles AS/MS  

Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  
 

 
 

 
 

Jayne Bryant AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
Caerdydd  
CF99 1SN 

 
15 Awst 2023 

 
 

Annwyl Jayne 
 
Diweddariad bob chwe mis ar yr adferiad ar ôl COVID-19 fel y mae'n berthnasol i 
blant a phobl ifanc 
 
Mewn ymateb i argymhellion adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Cyllideb 
Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23, rwyf wedi ymrwymo i roi diweddariadau bob 
chwe mis ar yr adferiad ar ôl COVID-19 ac amlinellu sut rydym yn helpu ein plant a'n 
pobl ifanc i ddod dros effeithiau parhaus pandemig COVID-19. Mae'r llythyr hwn yn nodi'r 
datblygiadau allweddol dros y chwe mis diwethaf, sydd â'r nod o ddatblygu ein dysgwyr 
a'n hymarferwyr. Mae'r llythyr hwn yn adeiladu ar y diweddariad cyntaf a roddwyd i'r 
Pwyllgor ym mis Rhagfyr 2022.  
 
Ymyrraeth gynnar ac atal 
 
Mae'r Gronfa Help Cynnar a gyflwynwyd yn 2021 wedi dod i ben bellach. Diben y 
Gronfa oedd mynd i'r afael ag effeithiau andwyol y tarfu a fu ar blant a phobl ifanc 0-25 
oed o ganlyniad i'r pandemig, gan gynnwys y rhai a oedd newydd eu gwneud yn agored i 
niwed. Sicrhawyd bod £14 miliwn o gyllid ychwanegol ar gael i'r Grant Plant a 
Chymunedau rhwng 2021
[...]
epted in part Recommendation 5 relating to 
legislation to introduce a statutory right to specialist therapeutic mental health support. We 
recognise that positive steps are being taken with the introduction of the NEST/NYTH framework 
but we must see a commitment to regularly review implementation to ensure that care 
experienced young people can access support when they need it. 
  
The Committee report rightly highlights the importance of children and young people being heard in 
the care system. We were pleased to see Recommendations 12 and 13 on a statutory right to 
advocacy for children, including those in residential care. It is disappointing that despite the 
evidence submitted to the Committee, Welsh Government has rejected both recommendations. It 
is crucial that we see a review of the implementation of the National Approach to ensure that it is 
delivering on its intention.  
  
I would be grateful if you would consider raising these points during the session on Thursday,  
  
Yours sincerely  
  
  
  

Cecile Gwilym 
Policy & Public Affairs Manager  
Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus   
Tel/Ffon: 02920108051  
  

 

Tudalen y pecyn 284



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 285

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 299

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical - sesiwn graffu ar waith y Gweinidog
	Llythyr at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol
	Ymateb gan Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol
	Slide Number 1


	3.1 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	3.2 Gwaith craffu cyffredinol ar waith y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant
	3.3 Blaenraglen waith
	3.4 Blaenraglen waith
	3.5 Cytundebau masnach ryngwladol
	3.6 Cytundebau masnach ryngwladol
	3.7 Cytundebau masnach ryngwladol
	3.8 P-06-1342 Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant ag anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru
	3.9 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.10 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.11 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.12 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.13 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.14 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.15 Gweithredu diwygiadau addysg
	3.16 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	3.17 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	3.18 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	3.19 Blaenraglen waith
	3.20 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical
	3.21 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical
	3.22 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical
	3.23 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical
	3.24 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical
	3.25 Gwaith craffu blynyddol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg
	3.26 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	3.27 Gwaith craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	3.28 Gwaith craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg
	3.29 Gwaith craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg
	3.30 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog yr Economi
	3.31 Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022
	3.32 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	3.33 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 – trafod y dull o weithredu
	7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? - Y newyddion diweddaraf am yr ymchwiliad





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Medi 2023 

Amser: 09.34 - 12.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13467 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Heledd Fychan AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 

Julie Morgan AS, Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Alistair Davey, Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/3982d14c-55db-4cdc-aa53-b6c8e2e64f69?autostart=True


 

 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical - 

sesiwn graffu ar waith y Gweinidog  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol.  

2.2 Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu'r canlynol:  

- rhagor o wybodaeth am y datblygiadau radical sy'n digwydd, gan gynnwys y pedair 

safon ddrafft a gynhyrchwyd; 

- eglurder ynghylch canran y staff gwasanaethau plant yng Nghymru sy'n weithwyr 

asiantaeth;  

- adborth, pan fydd ar gael, o'r adolygiad annibynnol o leoliadau asesu rhianta; a  

- rhagor o wybodaeth ynghylch ariannu eiriolaeth rhieni yn y tymor hir.  

  

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfod cyfan ar 27 Medi  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  



 

 

5 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical - 

ystyried y dystiolaeth.  

5.1 Trafododd Aelodau, sefydliadau a phlant a phobl ifanc y dystiolaeth a glywyd yn y 

sesiwn flaenorol.  

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog i fynd ar drywydd rhai o'r 

materion a godwyd.  

  

6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 – trafod y dull o 

weithredu  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ddull ar gyfer craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru.  

 

7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? - Y newyddion diweddaraf am yr ymchwiliad  

7.1 Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am yr ymchwiliad.  

7.2 Cytunodd yr Aelodau ar sesiynau tystiolaeth lafar ychwanegol gyda chynrychiolwyr 

gweithwyr meddygol a phroffesiynau perthynol i iechyd.  

  


